— P. 421. 15 *alium pudor* om. Bait. invitus. — P. 421. 20 *Quis item* Fleckeis., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sor., *Quis ted autem mal?* Ribbeck. Melius videtur *Quis malitia autem te?* — P. 422. 25—36 *Quis enim — erroris est*, item p. 423. 7—13 *Ergo ut — proclivior* aliena esse censet Meissner., fortasse vere. — P. 422. 32 *opinio pro diffidentia* Hein. — P. 422. 34 sq. [Ut igitur — sunt in malo] Bait., Hein., Sor. — P. 423. 16 [depellitur] Dav., Wesenb., Bait., Hein., Sor. Cf. p. 403. 4 sq. *vitia sublata esse possunt, quia non tam celeriter sanantur (morbi) quam illa tolluntur.* — P. 426. 22 *qui veri* similis videtur Ciceronem scripsisse quam *quid.* — P. 427. 6 *est pro sit* Bak., Bait.; cf. ad p. 7. 13. — P. 427. 14 sq. [qui — nominabantur] H. Saupp., Bait., Hein., Sor. satis probabiliter. — P. 427. 29 *venisse cumque* Cobet., Bait. ed. Tauchn. — P. 428. 29 *a caelo* Seyff., *de caelo* Or., Hein., Sor., neutrum, ut mihi quidem videtur, necessar. — P. 429. 22 sq. *aut qui — dicere* errore om. Bait. — P. 430. 17 [ipsa prudentia] Ern., Bait. ed. Tauchn. — P. 431. 19 *quae cuique* codd., quod 'ex recentiori- bus unus inventus est qui tneri anderet, Re. Klotzius', *quae-* *cumque* vulg., *quae cuiquam* Bentl. Hoc dubito an Seneca scripturus fuerit, Cicero profecto scripsit *quae cuique*, i. e. unicuique homini tolerabilia ducit omnia, quae ei (unicuique) accidere possunt, aut: quae cuique accidere possunt, ea cuique tolerabilia ducit, in quo distributionis, quam desiderat Seyffer- tus, tantundem est, quantum v. c. p. 444. 29 *id licere dicimus, quod cuique conceditur*, p. 423. 4 *naturam cuiusque ex forma perspicere*, i. e. ex uniuscuiusque forma perspicere naturam eius, aut p. 427. 12 *initiorum causarumque cuiusque rei cognitio*, i. e. cognitio, quae cuiusque rei initia causaeque sint. Simil- imus huic loco est ille p. 440. 5 sq. *ea, quae homini accidere possunt, omnia parva ducens*, nisi quod ad adiectivum *tolera-* *abilia* accommodatum est pronomen distributivum, ad *parva* ducere non item. At enim, non ceteris hominibus singulis tolerabilia ille ducat humana omnia, quaeritur, sed sibine ipsi. Ain vero? is, qui ducat tolerabilia, *quaecumque accidere possunt?* Non de constantia et patientia hominis omnia mala perferentis agitur, sed de sententia sapientis humana omnia adeo despicientis, ut posse tolerari (nam id est tolera- bile ducere) non a se solum, sed ab homine, omnes ictus fortunae arbitretur. In iis demum, quae sequuntur: *idem si nihil concupiscat* etc. ipsius continentia ac temperantia lauda- tur; scilicet cupidi laetique omnes homines omni tempore aut sunt aut non sunt, patientes non sunt, nisi cum quid iis ac- cidit. Ergo de patientia malorum deliberat philosophus de- cernitque sua cuique esse tolerabilia, cupiditate vacat ipse. Cf. ad p. 16. 27 et maxime ad p. 231. 16 *prudentia, quam*

omnes, qui cuique artificio praesunt, debent habere eodem modo depravatum: cuiusque artificio praesunt. — P. 432. 18 in philosophia codd., a philosophia all., Seyff. invitus, ut videtur, [in philosophia] Bait. II. — P. 432. 29 fuisset Bentl., Bait. — P. 433. 14 scripsit vulg., scripta sit codd., scriptavit Klotz., Seyff. — P. 437. 12 sq. sine cruce Bait., ni ita esset, num totum hoc — recte poneret Seyff., si ita esset, tum volui, ut totum — poneret Hein., si ita esset, num iure — poneret Sorof. — P. 437. 18 Sed si Koenighoff., Sor. — P. 437. 26 sq. Ain tu? aliter Or., Bak., Hein., An tu an aliter codd., An tu aliter Tregd., Sor., Bait. ed. Tur., Ain tu? an aliter ed. Lips., Ain tandem? aliter Seyff. — P. 438. 2 sq. [ex alterius eventis] Hein. — P. 438. 5 hic sapiens intercidit apud Bait., item v. 17 et vites. — P. 438. 9 ipso Bait., Seyff., Hein., Sor. — P. 438. 24 est pro sit de Halmii coni. Bait.; v. ad p. 110. 10. — P. 438. 25 his codd., Seyff., Hein. — P. 439. 23 sq. compleatur Wopk., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sor., complectitur codd., complectur Bentl., Bait. ed. Or.; v. ad p. 68. 14 et 7. 13. — P. 439. 32 parva metuit, recte, ut videtur, defensum a Madvigio de fin. p. 769, Bait. ed. Tur., pauca ed. Tauchn., Sor., parvo metu est Tischer., Hein., parce metuit Seyff. — P. 440. 14 quae est moderatrix Hein., Sorof. Eo, quod temperantia talis est, ut sit moderatrix omnium commotionum, efficitur, ut adiuncta ea ad fortitudinem nihil desit ad beate vivendum. V. ad p. 53. 6. — P. 440. 20 Atque cum vulg., At quicumque codd., Cumque Seyff. — P. 440. 24 sq. cum omnia ea — pugnent Seyff., cum omnia — pugnent codd., quae omnia — pugnant Bait., Hein., Sorof. Emendatum esse totum locum non credo, minimeque placet v. 22 sqq. quod — versetur. — P. 442. 18 sine alacritate, ulla sine libidine Sorof. vix probab., sine alacr., nulla libidine H. Saupp., Hein., sine alacr. futili, sine lib. Bentl., Seyff. — P. 442. 33 me aequiperare Orell., Hein. — Totum autem locum v. 27 sqq. sic fere scribendum censet Niemeyer. in Fleckeis. ann. phil. 1876 p. 642 sqq.: (Et est in aliqua vita — aequiperare queat.) Quodsi beata vita glor. — ferendum sit — Quibus positus intellegis quid sequatur. Atque item — De cetero non pugno, etsi non multo elegantius disputantem Niem. Ciceronem facere videtur; sed et quidem nolim iam, ut olim, mutari in atque item, nam et quidem identidem valere atque persuadet multitudo locorum, ut p. 26. 25, 43. 27, 126. 18, 174. 4, 275. 3, 310. 32, 361. 5 et 21, 376. 11, 457. 10 (et hic quidem), N. D. I 31. 88 (al. 89 Et tu quidem), II 13. 36 (intellegentem esse mundum et quidem etiam sapientem), II 15. 41 ex. (solem et quidem reliqua astra), II 37. 94 (minus operosa et multo quidem facilliora), III 9. 23 (disertus et quidem mathematicus), de div. I 49 ex. 112, II 36. 77, or. 45. 152, fam. IX

22. 4 m. — P. 444. 10 a bono consule mihi non minus ineptum videtur (qui est bonus consul, ad eum repulsa non pertinet) quam a bono populo; illud tulerunt editt., ex hoc Madvigio auctore sustulerunt bono Bait., Hein., Sor., a non bono populo Seyff. — P. 444. 19 [consulis] Bak., Bait. I, Hein., Sor., del. Bait. II. — P. 445. 35 et perscrutaretur deest apud Bait. — P. 446. 1 ipse Scheib., Bait. ed. Tauchn. — P. 446. 14 Cum huic obsecutus es Seyff., Hein., non recte. — P. 446. 18 [opes] Bait. — P. 447. 10 [mortis] Scheibio auctore Bait. ed. Tauchn. — P. 447. 17 sq. perstudioso; poetam etiam tragicum accepimus Seyff. probabiliter; accepimus e codd. det. addunt etiam Ern., Hein., all. — P. 448. 3 Agragentinas Seyff., Hein., Sor., Agragantinas Camerax., Agragianas codd., Bait., cum cruce in ed. Tauchn. — P. 448. 9 multi codd., vulg., tumuli, milites, incultum, rustici, inviti, servuli all., famuli Lattmann., Bait. ed. Tauchn. — P. 448. 15 Arpinati Wesenb., Hein., Sor. — P. 448. 23 in iniuriis Bait.; v. ad p. 10. 20. — P. 449. 10 fugiendarumque Seyff., Hein., Sor., fugiendarumque ve rerum ne vivendi codd. (ve et ne vivendi eras. in cod. R), fugiendarumve Bait. — P. 449. 35 compleatur codd., Seyff., Hein., completur Bentl., Bait., Sor.; haec est quasi accessio, illa consecutio; cf. de rep. I 14. 22. ex. — P. 449. 37 aeternitatem imitandi Seyff., Hein., Sor., aeternitatis imitandi codd., Bait. — P. 450. 1 conlocatam Seyff., Hein., Sorof., conlocata codd. GR, conlocatum Wesenb., Bait.; v. Seyff. Lael. p. 438, N. D. II 52. 129 ova — et nascuntur et educantur ipsa per sese. — P. 450. 11 deligenda vulg., Bait. ed. Tauchn., Seyff., dilig. codd., Bait. ed. Tur., Hein., Sor.; v. ad p. 105. 13. — P. 451. 19 voluptatum codd., Wesenb., Seyff., Hein., Sor., voluptatum Bait. — P. 452. 20 [in India] Davis., Bait. ed. Tauchn. — P. 452. 21 communis Geel., Fleckeis., Hein., Sor., cuius codd., Bait., Seyff. — P. 452. 25 illa multi emendandum censuerunt non sine causa: turba, turbella, turba illa; illae, reliquae, relictiae — discedunt; victa nulla non discedit Sor. — P. 452. 30 pravis Lamb., Bait. ed. Tauchn. — P. 453. 2 [gratia] Ursin., Bait. ed. Tauchn. — P. 453. 33 nisi molestum est Halm., Bait., Hein. (Philol. XIX 624). — P. 454. 16 nos quidem illud Wesenb., Bait., Hein., Sor., nos illud quidem codd. (v. ad p. 18. 13), nos illud quiete et Seyff. — P. 454. 28 [bonis] Goer., Madv., Wesenb., Bait. ed. Tauchn. — P. 455. 2 sqq. oratio distingui sic solet: est: praeter Theophrastum et si qui — reformidant, reliquis quidem, quod nescio quo modo intellegi possit. — P. 455. 10 sq. dicant — sunt Bakio crediderunt recent. editt. omnes ita corrigenda esse, ut modi permutentur. Dicunt Bakius propterea scribi oportere ait, quod Cicero 'loquatur de certis philosophis, non indefinite', Seyff. rectissime eum indicasse censet; aut enim dicendum